
Morašice
Kraj: Pardubický Okres: Svitavy

Správní obvod: Litomyšl GPS souřadnice: 49.867701N, 16.233596E

Nadmořská výška: 355 m n. m. První pís. zmínka: 1145 (879 let) Katastrální výměra: 1 242 ha

Počet obyvatel: 720 PSČ: 569 51

Adresa URL: www.morasice.cz

Historie obce Morašice
První písemná zmínka o Morašicích je z roku 1145, kdy tehdy významný občan, jistý Oneš, předal
část obce Morašic premonstrátům, kteří přišli do Litomyšle. Kromě Morašic jim věnoval Lažany a
Říkovice, které jsou nyní částmi integrované obce Morašice. Další písemná zmínka je z roku 1157 a
1167, kdy litomyšlský klášter získal pozemky a lez tzv. „Mokřenice" a zemi na Kačí hoře. Oba názvy
se zachovaly do dnešní doby v podobě les Mokř a část obce „Kaučina". V Morašicích v roce 1226 stála
tvrz a rotunda. Výstavba rotundy, podle bývalého morašického faráře pan Malého, spadá do období
výstavby kostela v Litomyšli, a to okolo roku 855. Rotunda byla zbourána v roce 1834. Na tvrzi v Morašicích žil na
přelomu 12. a 13. století jistý Blud, který pocházel z jednoho z nejpřednějších zemanských rodů.
Vlastnil polovinu obce Morašic. Tvrz byla silně opevněna příkopy a valy.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7737/morasice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 23:42:30


